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交通部航港局 108年第 3期自由貿易港區事業專責人員講習考核測驗試題 
 

    公司名稱：               姓名：              身分證字號：         
 

選擇題(單選，每題 4分，計 100分) 

1. 【1】下列何者非自由港區事業經核准在自由港區內可從事之經營樣態？ 

 (1)餐飲、旅館  (2)加工、製造  (3)轉口、轉運  (4)倉儲、物流 

2. 【2】自 101年 3月 1日起，海港自由貿易港區管理機關下列何者為是? 

(1) 交通部  (2)交通部航港局  (3)財政部關務署  (4)臺灣港務股份有限公司 

3. 【4】自由港區事業有下列何種事項之變更，應檢附有關文件資料，報請管理機關核准？ 

(1)自用機器、設備之增減。 

(2)貨棧、倉庫（含空地）或營運面積之變更。 

(3)變更經營業務。 

(4)以上皆是。 

4. 【3】自由港區事業經營業務中，(a)貿易、(b)物流、(c)貨櫃(物)集散、(d)轉口、(e)承攬運送、(f)報關服

務、(g)檢驗、(h)技術服務，何者須經許可?(1)ace。(2)bdf。(3)cef。(4)cgh。 

5. 【2】事業單位勞動場所發生死亡職業災害時，應於多少小時內通報勞動檢查機構：（1）24。（2）8。（3）

12。（4）4。 

6. 【4】下列敘述何者「正確」? 

（1）自由港區事業自國外進口貨物，貨物應列入運輸工具之進口艙單，並加註收貨人或受通知人為自由

港區事業。 

（2）如須申請更正報單資料，應補送書面報單並按進出口報單申報事項更正作業辦法規定辦理相關更正

事宜。 

（3）自由港區事業進儲設管條例第 15條第 1項規定須於進儲前經各該目的事業主管機關核准進儲之物

品，應於報單輸入許可文件欄填報核准文號。 

（4）以上皆是。 

7. 【3】自由港區事業貨物輸往國外時，委託報關業者向海關辦理報關者，應向海關辦理何種手續？ 

（1）無需辦理任何手續（2）應向海關提供輸出許可文件（3）委任關係應先向海關辦理長期委任登錄。 

8. 【3】關於「單位用料清表」的敘述何者錯誤?  

(1)自由港區事業以供營運免稅貨物從事加工、修理、檢驗、測試，改變原貨物名稱、規格、型號、料號

者，應於貨物報運出口、轉儲或內銷前編制該表送海關備查。 

(2)單位用料清表內各項原料號所使用之「單位」，應與報單申報之「單位」一致。 

(3)單位用料清表送海關備查後，如有變更不須再送海關備查。 

(4)單位用料清表之目的係報備單位成品使用原料貨物數量明細，及自用機器、設備使用之零配件、消耗

性物料，為折合使用原料貨物及結算除帳依據。 

9. 【2】依現行規定，自由港區事業每年應辦理年度盤點，盤點期間為何？ 

(1) 9~12個月  (2) 10~14個月 (3) 10~15個月(4) 10~16個月     

10. 【3】適用自由貿易港區事業向海關申報之報單種類中，屬「通報」性質者為何? 

(1) F1、F2、F3  (2) F1、F2、F5  (3) F1、F3、F5 (4) F2、F4、F5 

11. 【3】下列何種情事，免向海關申報補稅? 

(1) 辦理年度盤點，自行盤存發現存儲貨物少於帳面結存數。    

(2) 自行發現存儲貨物遭竊。 

(3) 貨物運往自由港區外委託加工，於期限屆滿前運回自由港區。  

(4) 將運入供營運之貨物變更為非營運目的使用。 

12. 【4】自由港區事業自用機器、設備於運入滿(1) 2 (2) 3 (3) 4 (4) 5 年後，自行除帳。 

13. 【2】港區事業貨物遭受天然災損之處理，下列敘述何者錯誤？ 
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（1）向自由港區管理機關申報，並取得證明（2）災害事實終止翌日起一個月內申報（3）取得證明後得

核實除帳（4）產生之廢品，依自由貿易港區貨物通關管理辦法第 19條第 4款規定辦理稅費徵免。 

14. 【2】港區事業辦理重整、加工等作業過程中，產生之廢料、廢品、下腳，由管理機關會同海關監毀後，

如有殘餘價值部分，依規定得以下列何種報單辦理稅費徵免，進入課稅區?（1）F1報單（2）F2報單 (3) 

F4報單 (4) F5報單。 

15. 【4】下列何者（1）自由港區事業（2）港區貨棧（3）港區門哨（4）以上皆是  對自由港區事業貨物之

貨物控管，應分別按貨物流通作業性質，辦理電子資料傳輸、資料保管、貨物之進儲、提領與異動之通

報及其他與貨物控管相關之自主管理事宜？ 

16. 【1】某基隆港自由港區事業申報 F5報單，其貨櫃(物)如須以內陸運輸送至高雄港裝船出口，應於通報

放行以何種車輛載運？（1）自由貿易港區專用車隊(專用運貨工具)（2）保稅卡車 （3）物流中心契約

車隊（4）一般車輛。 

17. 【1】自由港區貨物輸往課稅區，申報 F2報單時，應在報單號碼欄之收單關別填報（1）賣方自由港區事

業所在地關別代碼（2）買方課稅區所在地關別代碼（3）以上兩者皆可（4）免填報。 

18. 【2】進口報單申報事項有錯誤須更正，或與事實不符有變更之必要者，得由（1）報關人員（2）納稅義

務人（3）貨物輸出人（4）自由港區事業專責人員  檢具相關證明文件，向貨物進出口地海關申請更

正。 

19. 【2】海關實施現場查核時，查核自由港區事業之監視錄影設備，其畫面須 

  存檔達幾天以上?  

 (1)20天 (2)30天 (3)60天 (4)90天  

20. 【4】海關查核自由港區事業時，查核範圍包括哪些自主管理事項? 

(1)貨物控管 (2)電腦連線通關 (3)帳務處理 (4)以上皆是  

21. 【4】自由貿易港區事業輸往歐盟之產品需事先取得經濟部之輸出許可為下列何項產品？  

(1)太陽能產品 (2)自行車 (3)鋁製輪胎圈 (4)以上皆是 

22. 【1】陳先生需要進入港區作業三個半月，應該辦理何種通行證？ 

(1)定期通行證  (2)臨時通行證  (3)當日通行證  (4)備妥作業合約，進港區時口頭說明即可。 

23. 【4】下列那些是自由貿易港區服務平台所提供之功能  

(1)運送單及按月彙報作業  (2)帳冊稽銷服務管理    (3)倉儲通關服務 (4)以上皆是 

24. 【3】運送如已送出至管理機關，送出後發現司機資料有誤，請問該如何傳送修正資料?  

(1)不理會，將錯就錯     (2)把錯誤的資料更正後，運送單再送一次修改   (3)要先將錯誤運送單做註銷

申請，註銷運送單後才可再送出正確運送單     (4)直接進入自貿港區就可  

25. 【3】下列對於港區事業帳務作業說明，何者有誤?  

  (1)委外檢測出區納稅辦法為 9E，入區統計方式為 9Y   

(2)委外加工出區納稅辦法為 9F，入區統計方式為 9Z   

(3)區內加工作業完成後，成品可以不用入庫   

(4)貨物進出倉當日須完成報單確認作業 

 

 

 


